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Pokrok ZApadu
Z ČESKÝCH VLASTI

Křidel v sirotttpokladní Před

ohromným magnetem Jeho ma-

gnetická síla ovšem ani zdaleka

nevyrovná se onomu zázračnému

ostrovu nicméně způsobuje Born-hol- m

lodím blíže plujícím nepří

že ku jistému v} léčení

vymknutin pohmožděnin a ztrnutí
není nic lepšího než

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
— prodávají tře velkém —

Tlačené vyrážené a lakovaná plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

ulloe - OMAHA NEBRASKA

ČEŠI V AMERICE

Ve věznici krajského soudu
v Kutné Hoře odbývá si trest svůj
anarchista Josef Šmíd jenž před
odvodem k vojsku prchl do Ame-

riky po nedávném svém návratu
do Čech byl ale zatčen a odsouzen

Ve středu 30 srpna přijel tam v

záležitosti Šmídově americký kon-s- ul

z Prahyjenž protestoval proti
uvěznění Šmída z toho důvodu že

týž je příslušníkem Spojených
Států amerických a rakouským
úřadům že nepřisiušelo jej souditi

Jak zakročení konsula účinkovalo

je vidět z toho že Šmíd "sedí"
dál

H Onehdy oženil se v St Louisů

krajan M J Kůrka se sl Yettou

Lyscovou dav se s ní dvakráte od-da- ti

Kůrkovi rodiče jsou totiž
horliví katolíci kdežto rodiče ne-

věsty jsou svobodomyslní Kůrka
Yettou měli se rádi a už dvakrá-

te dojeli až k radnici v Clayton

pro povolení k sBatku než Yetta
v poslední chvíli si to vždy roz-

myslila Konečně dali se oddati
u sudího a aby upokojena byla ka-

tolická du§e rodičů Ženichových
dali se ještě jednou oddati v kato-

lickém kostele

Když obdrželi jsme svého

času dotaz do "Hovorny'' co jest
příčinou tak četných samovražd

mezi Čechy americkými zvláště v

osadách větších nepřišlo nám na

mysl ani z daleka že otázka tato

přetřepávána bude po dlouhou

dobu sektářskými agitátory a že

z ní vytloukati budou kapitál
Nebudeme ve vraceti k této otáz-

ce poněvadž úsudek svůj pronesli
jsme svého času v části redakční
avšak nemůžeme minouti perfid-no- st

s jakou pracují tito lidé i

mezi lidem anglickým zasýlajíce

ZAJÍMAVOSTI

Jak kdo umírá Hodináři odbi-

la poslední hodina četníku prchne
duše cestovatel oďebéře se v ne-

známý kraj muzikantovi dojde
dech krejčímu přetrhne se niť
života řečníku dojde řeč kněz se

rozžehná se světem astronom se

vznese v hvězdnaté výšiny sládek

dopije pohár života zahradníku

vykvete květ smrti kuchař dovaří
obuvník zaklepe bačkorama rol-

níka skosí smrť loteristovi vyjde
los smrti posel odejde na věč-no- sť

uhlíř v popel se obrátí ma-

líř zbledne vojínu vypadne zbraS

z ruky koželuh vrátí kůži lam-

pářovi uhasne lampa života že-

brák odebéře se do lepší budouc-

nosti

NejrychlejH loď opustila r 1898
loděnici Schichauovu v Pilavě u

Královce Jest to torpédová lo-

dice objednaná čínskou vládou

Zbudovány tu byly současně Čtyři
lodice takové Délka jejich měří

59 m nosivosti mají 270 tun
Poháněna jest každá dvěma par-

ními stroji v úhrnné výkonnosti
5600 ks jimiž se dvojčatné vrtule

otáčejí 35okráte za minutu Nej-vět- ší

rychlost s níž se pohybovati
mohou jest 35 "2 uzlu čili 66 km

za hodinu Lodi tyto vyrovnají
se tudíž naším nejrychlejším ry-

chlovlakům Posádkou má každá
lodice 4 důstojníky 8 poddůstoj-
níků a 22 plavčíků Ozbrojena

jest třemi rourami torpédovými a

to po jedné v předu v zadu a na
boku

Stroj k sázení bramborů jest před-
mětem snahy četných strojníků
kteří se zabývají výrobou strojů
hospodářských Není dokonce

nedostatek různých pokusů v tom-

to oboru Nejlepším osvědčil se

dosud francouzský stroj Bajacův

jenž jej v Liancourtu vyrábí —

South Omaha Brewing Co
- LQ JETTEE majitel

vaří

výtečné pivo obyčejné jakož I

Telefon v South Omaxe 8

porotou chebskou konalo se dne

3 září soudní přelíčení proti vrch-
nímu kontrolorovi hlavního berní-

ho úřadu v Chebu Rudolfu Ko-

chovi ze zločinu zpronevěření pe-

něz Částka kterou Koch zpro-

nevěřil obnáší 10000 zl Obža-

lovaný ospravedlňoval se tím že
z malého služného nemohl četnou

rodinu uživiti Koch rozmařile
žil Věno své choti 5000 zl záhy
utratil Porotci zodpověděli hla-

vní otázku ohledně zločinu zpro-

nevěření v úřadě jednohlasně
kladně načež soud odsoudil vrch-

ního kontrolora do těžkého žaláře

na dva roky
Sebevralda mladého mule z bídy

Onehdy byla nalezena na trati se

verní dráhy blíže Rajhradu mrtvo-

la mladého muže v němž později
zjištěn byl Otto Munk z Přesta- -

vlk u Chrudimi Sebevrah zaměst-

nán byl jako komproarista v to-

várně firmy Stern a Knapp v Tře-

šti Veškeré okolnosti nasvěd-

čují tomu že samovražda spáchá-
na byla z bídy

Skoíila s třetího patra Na Smí-

chově u Prahy skočila onehdy s

okna svého bytu v třetím poscho-
dí se nalézajícího 3oletá vdova

po řiditeli pí Josefa Pelikánová
a zranila se smrtelně Od smrti
svého manžela byla mladá vdova
stále zádumčivou a není pochyby
že pouze trudné myšlénky přivedly
ji na cestu sebevražednou

Zachránil dltí zplamenů V Lib-šicíc- h

u Příbrami vypukl před
několika týdny požár jimž zniče-

ny byly tři usedlosti s celou letoš-

ní úrodou Jedna z hořících

náležela manželům Dro-bílkový- m

kteří v době kdy oheň"

vypukl byli mimo dům v němž

nalézalo se pouze jejich šestině- -

PBESIDENT KfiUGER A

Vyobrazení "strýce Pavla" presidenta

METZŮV e PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém Ut4-ift%-r ÍaíAÍt Objednávkám vínuje se

zvláštní druh "Pale Export"

zvlá&tní pozornost

Ass'n Pivovar

výtečný ležák

západě za nejlepSÍ uznaný

Omaha Brewing

vyrábí L"™

předplácejte na Knihovnu Americkou
: Předplatné obnáší pouze $100 roční

zacel kaldjf předplatitel obdrží 26 velkích seSitu nejlepSích románů každjř

setit O 6 stranách celkem 1664 stran Adresa s

Knihovna Americká Omaha Neb

Densmoro psaci stroj
Jest neJjednodušSÍ neJtrranllTejší

nejlehčeji pracující a méně správek

Tjia lujícínei který kolir Jiný

V mítrnAn Pnkrnbn Zlnldn IMItlíívá M nSkOllk

jemnost že jim silné odchyluje
magnetické střelky takže se lodi

velmi snadno oddalují od svého

pravého směru ano i zbloudit!

mohou poněvadž magnetický úči-

nek tohoto ostrova sahá až na

15 km daleko

Svfíelné automaty docházejí v

Anglii stále větší obliby Přístroje
ty jsou tak zařízeny že po vhoze-

ní i penny do stroje možno 2- -3

hodiny svítiti svítiplynem Spo--

ečnost Gas Light Co v Londýně
zavedla minulého roku 30000 ta-

kových automatů v činnost Ob

jednávek je letos tolik že všecky
ani vyříditi nelze Jiná společnost
zařídila 50000 podobných pří-

strojů během posledních čtyř let
Manchsetru Liverpoolu Bir- - s

minghamu
Jsou i přístroje jimiž po vho

zení 1 penny rozsvítí se 8 svíčko

vá žárovka elektrická a 6 hodin

svítí za každý vhozený penny
Pět minut přeď 'vypršením doby
za niz osvětlovaní preaem Dyio

zaplaceno upozorní zvoneček v

přístroji že lampa shasne nebu

de --li penny znova do automatu

vhozen

Drobnosti

t V San Juan na Portoriku za

ujímá i největší škola pouze jednu
světnici

t Na Harvardské universitě na- -

ézá se 394 učitelů na Yalské

245 na ťennsylvanske 245 na

Michiganské 167 na Chicagské
175- -

t Michiganská universita v Ann

Arbor jest největším ústavem

vzdělávacím kde studující obého

pohlaví nabývají svého vzdělání

neboť nalézá se tam 673 studen-

tek a 31 14 studentů

t Ze všech amerických univer

sit vyslala do světa nejvíce vystu-

dovaných lidí universita harvard
ská kde graduovalo 22287 udí

po ní přijde na řadu universita yal-sk- á

s 18580 graduaty pak
s 15981 graduanty

princentonská se 7500 graduanty
atd

Děravé plachty

Děravé plachty bývají přízna
kem staroby a sešlosti ale máme

toho nejeden doklad že se v

prudké bouři všechny nové a pevné
plachty roztrhaly kdežto staré a

děravé všem větrným nárazům

nejen odolaly nýbrž i loď zachrá

nily Francouzský učenec Dide-

rot jenž právě takový případ
zažil ptá se v jednom ze svých

dopisů zcela důvodně proč že se

raději neužívá takových bezpeč-

nějších plachet při bouřích I

rybáři francouzští uznávajíce vý-

hodu děravých plachet váží si jich
více než nových Japanské džun- -

ky užívají od věků místo plachet
rohoží s přečetnými skulinami

podobně mají ostrované Tichého

oceánu řídké slaměné roliože

Otázku děravých plachet nej
dříve studoval italský kapitán
Vassalo a přednesl r 1894 v ja
novské námořní společnosti vý

sledky svého bádání provázeje

svůj výklad demonstracemi Vý

sledky byly skutečně překvapující
Při dobrém větru docílil rychlosti
téměř 9 uzlů při silném i přes
uzlů (17 km) za hodinu kdežto
se za týchž okolností s novými

plachtami dosahuje 6 Jí až nej-

výše uzlu Výhoda jest tedy
velice značná dostupujíc za jediný
den (24 hodin) průměrně na 48
uzlů čili 78 km

Podle návodu Vassalova dělají
se nyní s úmyslem okrouhlé otvo-

ry 0 20 — o cm v průměru do
1 r
plachet a to v trojúhelných plach
tách do pohyblivého cípu ve čtyř- -

úhelných pak dělají se díry dvě do
úhlů na straně pohyblivé
Před dvěma roky připlul prvn

italský trojstěžník Salvátore Ce

ccame s děravými plachtami do
Filadelfie a vzbudil tam nemalý
rozruch i C

Budoucí osud nových těchto

plachet bude nyní hlavně na tom
záviseti jak se tato soustava
osvědčí při moderních jachtových
závodech

f ÍOO Odsaesr 1100
ČtpnáH Soboto lišta MtallsUi radost? do

ttoa le JS Jia mlmpnl Jedns nemoc védou
Dfemoiena a m&te bft va vieck ntuDntrh tt- -
Itteos to Jest katar Halí' CatarrhCtirw
jest Jeditiftn Drostteuum prou tto aeawtci
Jakf nyní lékaři snaji Ponírads Jt katarnemoci onmaTy mna ořu tes sonstaTa
len Halí' Oatarrb Cara se bBt vnitřní
Mlakoia pKrao na krev a slito Mioyeoa-staT- y

ílmi snia sáklad aemori aesili arame
a a ihotb sbaaovamai eela wiesn snaatavy
poorasenini pnroaea vrsoasrsni jenpnnnbomI kUjlU-- 1 tohoto Mka Kaji tolik dlTrr
v tento lék tm abiaelt Mao sto dollar sa
UM t případ jaof by JbaTaMBOhl byt vjlééaa
wpww m stouma ▼jvraoceai
idreaajltl WJCHCntT AOOT0LKOOO

Hairs raarty POnlky oa aeJlepO

DENHMOBE pottcich troJ& JI po kolik rokft s tomi &sm- trs
dokonalí stroj s íeikf ml pismenaml aneb pouie
Jen sna-Uck- můžeme DENHMOHE co nejlépe

odporučili
Pllte sl o lllustrovan clikulář kterjl obdr-

žíte úplni idarma od

UNITED TYPEWRITER & SUPPLIES CO

NEW YORK CITY OMAHA NEBR

dle nejnoveist rotograiie urana east obrázku představuje num rodinu ooer-sko- u

otce přti syny kteří připraveni sou do boje Boerská armáda jest ma-

lá neboť sestává nouze z 20000 mužft volengkého stáří avšak každý muž a
hoch jest výborným střelcem a od mládí svého cvičí se v palné zbrani aby há
JU vlast pro kterou jest not© v zemntl Zručnosti svou ve streioe zviiezm
nad Angličany u Laing's Neck a MayubaHill v roce 1881

JSOU

Dl i
VLAKY DENNĚ DO °v£

UNION
WevVSJ?o 425 odpol (9G)

do nejrozšířenějších anglických

časopisů zkroucené a lživé údaje
o Češích svobodomyslných a jejich
působení v životě veřejném Tak
na příklad vyskytl se v minulých
dnech v chicagském časopisu
'Tribune" článek jenž psán byl

_a J #V 1 V 1 t Jna základe taiesneno preKiaau
pamfletu cedar-rapidské- Vokou-

na o sebevraždách vzmáhajících
se v českých spolcích svobodo-

myslných V zmíněném článku

chicagské Tribuny praví se též

mezi jiným že České spolky vy-

učují ve svých školách nevěře a

doporučují sebevraždy ve velkém

V článku tomto líčeni jsou Čecho-

vé jako morálně ztracená třída
idu jež nevyhnutelně potřebuje
náboženské missionáře kteří by

aspoH mládež svobodomyslných
rodičů zachránili před mravní zá-

hubou V "záslužnou' tu práci
uváže prý se jmenovaný Vokoun

jenž odebéře v nejbhžších dnech
do Chicaga kde hodlá púsobiti

'zachraBovací" práci missionář- -

ské mezi chicagskými Lechy —

Drzost tohoto cedar-rapidskéh- o

agitátora překvapí každého upřím-

ného Čecha zajisté tou měrou že

těžko jest hledati pravý výraz pro
ni Cechové svobodomyslní učí

prý mládež svou nevěře Jak
smělé a odvážné jest toto tvrzeni!

Vždyť ani Čechové dospělí nevě-

nují se svobodomyslnému vlastně

nevěreckému učení neřku-l- i aby

vyučovali mu dítky své A ze

odporučují všeobecně samovraz-du- ?

Může člověk se zdravým

rozumem něco podobného tvrditi?

Pouze takový člověk jenž záští

soptí proti nevěreckému učení

můře tak dalece se zapomenouti a

podobné nesmysly tvrditi Málo

získá mezi Čechy americkými

takový hlasatel lži jakým jest

překladatel jmenovaného pamfle-

tu a věru že všude tam kam za-

vítá měl by býti uvítán dle své

zásluhy Co námahy nás stálo

po dlouhá léta než americký lid

nabyl o Ceších jakéhos takébos

správného ponětí a nyní přijde
lecjaký Vokoun neb jiný zaslepe-ne- c

náboženský jenž bude rozši-řova- ti

mezi anglickým lidem po-

nižující urážlivé a lživé pamflety
o nás Češích Hanba!

SloTOk matkám

Matky dítek kteréž trpí croupem
aneb silným nastuzením nepotřebují
odkládat! se podáváním jim Chamber-laln'- s

Cough Remedy Neobsahuje
fádný opiát ani narkotické jedy jaké-kolivě-

a může ae dáti a důvěrou ne-

mluvňatům jako dorostlým- - Velký
zdar kterýž provází užíváni tohoto
léku při léčeni nastnzenf a eroupu
získal ma schváleni a pochvala které
se třšl po celých Spojených Státech a
v mnohých cizích zemích Na prodej
ve všech lékárnách

'Rolníci mřli by číti WKřrKŘTTitAiL

vydávsný čtvrtletní od Chicsro Rock
Island Pacifle dráhy Zašle se rok
zdarma Dnpište v ptáni neb na lisí kw
a: Johx SaBarn" 96 2s
1— —1 (} P A Chicago IU--

Předplácejte Hospodáře vrfi
přátelům do Čech

PXVnX vtmravenv s nalácovvmi sbacímí vozy pohovkovými

vozy bufíetovými kuřáckými vozy čítárnami a jídelními vozy

Méstská úřadovna 1302 Farnam nl Omaha gTelefon 316

HAMBURSKO-AMERICK- Á LINIE

Nejvétší paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou

dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

DENVER a

MÍST v

COLORADU

PACIFIC
1155 večers Jeden o

-nomeckého Lloydu

do Kew Yorku

BOERŠTÍ OSTROSTŘELCI

jihoafrické republiky Jeř přinášíme Jest

Sázecí stroj tento jest tříkolý
za předním kolem nalézá se radli
ce která půdu pro sazbu kypří a
otevírá když pak do této rýhy
brambory byly vpadly přihrnují
dvě radlice za zadními kely zase
zem na hlízy Sázení samo pro
středkováno jest bubnem jenž na

nápravě zadních kol jest upevněn
a s nimi zároveS se otáčí Tento

válcovitý buben má na svém ob

vodu Čtyři prohloubené misky do

nichž brambory shora padají aby
se pak hlízy z nich při otáčení ne-

mohly vysypat předčasně otáčí
se buben v plechovém válci jenž
přední jeho stranu objímá Tím

se dosahuje toho Že hlíza vypad
ne teprve dole za krajem pláště
tím zároveS zabezpečena jest úpl
ně stejná vzdálenost jednotlivých
hlíz od sebe bez ohledu na ry
chlost jízdy neboť vzdálenost ta
rovná se čtvrtině obvodu zrnině

ného bubnu jenž se tudíž zcela

případně rozdělovačem jmenuje
Brambory celé nebo rozkrájené
nasypou se do nádržky nad roz
dělovačem a sešinují se pak samy
po nakloněném dne do bubnu
aby pak do jednotlivých misek

zapadaly jenom jednotlivé sazeni
ce sedí na sázecím stroji hoch

jenž brambory jednotlivě do roz
dělovače pouští Stroj ten dopouští
kromě svého původního úkolu ješ
tě jiné upotřebení neboť se ho dá
užiti za plečku oborávadlo ano

hodí se dobře také k vyorávání
bramborů

Matnětieký ostrov jest znám za

jisté každému čtenáři z pohádky
která praví ze k němu byly z da
leka přitahovány lodí mimo plo-
voucí Dnei jil víme že ani ten
to výmysl nepostrádá všeho zá--

kládu Ťeden z ostrova dánských
Bornholm ležící v moři Baltickém
blíže břehu Německa jest sám

dělní děcko O tom dověděl se

nadporučík pluku č 1 Karel

Březina u ohně náhodou dlící a

týž nemeškal a s nasazením vlast-

ního života odvážil se do hořícího

stavení a odtud dítko ob jisté
smrti zachránil

Průtrl mrafen snesla se dne 2

září asi k 8 hod večer nad Vy
zovicemi a okolím Potok Dřev- -

nice vystoupil z břehů a zaplavil
široko daleko všecky polnosti

44letý ženatý pasekář Jan Malinák

z Úbla padl do vody a utonul

Neítfstí na hon Na panském
honě u Slatiny jehož se onehdy
zúčastnili jistí šlapaničtí občané

byl zastřelen mlékař Hoíírsk ra
nou z lovecké pušky Rána
vnikla do spánku a do zad Ne
štěstí mohlo se státi jen tím Že

některý ze střelců střelil přes úvo
zovou cestu vedoucí směrem od
Bedřichovic ku Slatině v době

kdy právě jel tudy Hoíírek

Co praví osmdesátiletý Lick
Creek III 27 října 1898 Velp Jos-Mo- s

píse "Vaie Dra Petra Hoboko
došlo v pořádku a bylo důkladní sku-
leno Jsem nyní 81 roků stár váš
lék obdivuhodně mi pomohl Byl Jem
zachvácen neduhem ledvin a povšech-
nou sešlostí Cítil Jsem prudké píchá
ní v zádech a kyčlích Vaše Doktora

Petra Hoboko mne na dobro osvěžilo
a učinilo mne tlustým a zdravým
Váíím více nei kdyi jsem byl v nej-lepší- ch

letech Děkuji Bohu za váš

obdivuhodný lék"
V stáří kdyi přirozené síly počíná

ubývali jemný posílající lék stává se
skutečnou nutností Dra Petra Ho-

boko zvláště se pro takové případy
hodí Jeho blahodárný účinek je znit
po několika Jii dávkách Není to lék

lékárnický — prodává se lidem přímo
od malitele nebo skrze místní Jednate-
le Adresujte: Dr petrr Fahrney
11S— 114 80 Hoyne Ava Chicago 11L

nambarsko-Amerlc- ká Linie Jest neJstarSÍ NÉniecká Tr°tn7ií"P?:0
vlastní 147 'odí rosjíc cn dbrnoui z

Scbto Společnost
Srobovych narolod klér ku

Jsou veliké námořní prnlky zahrnujíc!
Bohodlí cestujících zvláM zařízeny Jsou Takový pořet parelodl nevlastní žádná

Jiná společnost Ohledne přeplavu a cen obrané se os

HAMBURG --AMERICAN LINE
31 Emaliat ss-as-iti Tirt1159 tailli) Ucti DJcap Hl

neb Jejich Jednatelů í

Paroplav Spol Sov

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

"iT"a ffplavrni wny bjxj~~"
Po oarolodích expřesáních 1 New Yorku do Břemen 13300

- - -- - aratldelDTcb WOOO

exnressnfch t Břemen
— nrmvlrilnrh "" 13680

HLAVSÍ CftADOVlíA:

OBXBXCECS ás CO

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

ClCLiacnoziiiAO dsCo


